
Oficio n° 091/2025 

Ao 

IImo. Sr. 

Município de Campina da Lagoa 
Estado do Paraná 

Ivan Douglas Freiberger de Freitas Pereira 
Presidente do Poder Legislativo Municipal 
Campina da Lagoa � Paraná 

Senhor Presidente, 

Campina da Lagoa, 12 de Março de 2025. 

Senhores Vereadores e Vereadora 

Encaminhamos a esta Casa de Leis o Projeto de Lei 
Complementar n° 005/2025 que visa Fixar valor do Salário dos servidores públicos do 
Municipio de Campina da Lagoa para as categorias e faixas que recebem a remuneração 
em até R$ 2.000,00 (dois mil reais), mensais, para as devidas apreciações e aprovação. 

O presente projeto visa corrigir a defasagem salaria dos anos 
anteriores, diante disso solicitamos aos Nobres Vereadores que a APRECIAÇÃO e 

APROVAÇÃO seja EM CARÁTER DE URGNCIA, 

Atenciosamente. 

Pe. GIANNY JOS¼ GRACIOSO BENTO 
Prefeito Municipal 

Rua Vereador Homero Franco, n° 851, Centro, Campina da Lagoa - Paraná 
CNPJ n° 76.950.07o/0001-72- Fone: 0xX 44 3542 2303- e-mail: gabinetecampinadalagoa@gmail.com 

Gestão 2025/2028 



Município de Campina da Lagoa 

Senhor Presidente, 

Estado do Paraná 

JUSTIFICATIVA 

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora, 

Encaminha-se à elevada apreciação desta Casa Legislativa o incluso 

Projeto de Lei Complementar n° 005/2025, que tem por finalidade fixar o piso 

salarial dos servidores públicos municipais de Campina da Lagoa que 

atualmente percebem vencimentos inferiores a R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

mensais, conforme as categorias funcionais especificadas na proposta. 

A iniciativa objetiva corrigir distorções remuneratórias e a defasagem 
salarial acumulada nos últimos exercícios financeiros, especialmente entre os 

servidores lotados em funções operacionais, técnicas e de apoio. Trata-se de 

providência que visa garantir maior dignidade, motivação funcional 
reconhecimento institucional àqueles que exercem atividades essenciais ao 

funcionamento da máquina pública municipal. 

Dada a necessidade de implementação do novo piso a partir de 1° de 
março de 2025, e considerando que o atraso em sua apreciação comprometeria os 
efeitos financeiros esperados e a programação orçamentária do exercício, requer 
se a apreciação da matéria em regime de urgência, nos termos do Regimento 

Interno dessa Casa, a fim de viabilizar sua tempestiva execução. 

Ante o exposto, submete-se o presente Projeto de Lei à apreciação dos 

Nobres Vereadores, confiando no elevado espirito público que sempre norteia as 
deliberações deste Poder Legislativo. 

Campina da Lagoa, 12 de Março de 2025. 

Pe. GIANNY JOSÉ GRACIOSO BENTO 
Prefeito Municipal 

Rua Vereador Homero Franco, n° 851, Centro, Campina da Lagoa - Paraná 
CNPJ n° 76.950.070/0001-72 - Fone: 0xx 44 3542 2303 - e-mail: gabinetecampinadalagoa@gmail.com 
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-Faixa A: 
Quant. 

de 

Vagas 
100 

Estado do Paraná, Pe. GIANNY JOSÉ GRACIOSO BENTO, no uso das atribuições que Ihe 

são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a 

seguinte LEI: 

100 

Artigo 10 O piso salarial dos servidores 

públicos do Município de Campina da Lagoa, com carga horária de 40 (quarenta horas) 
semanais, mencionados nas categorias profissionais enumeradas abaixo, passará a partir 

do dia 01 de março de 2025 para o piso salarial municipal de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 

conforme segue: 

60 

30 

30 

30 

-Faixa B: 
03 

04 

15 

25 

15 Guarda Municipal 

06 

03 

05 

- Faixa C: 

25 

10 

Município de Campina da lagoa 

06 

03 

Gari 
Servente Escolar 

Aux. de Serviços Gerais Feminino 
Aux. de Serviços Gerais Masculino 

Vigia 
Zelador (a) 

Monitor de Esportes 
Recepcionista 
Atendente de Creche 

Agente Social - ninguém nomeado 

Agente Fiscal 

Estado do Paraná 

Atendente Social 

PROJETO DE LEI N° 005/2025 

Auxiliar Administrativo 

Súmula: Fixa valor do Salário dos servidores 
públicos do Municipio de Campina da Lagoa, 
Estado do Paraná, e dá outras providências. 

Auxiliar de Enfermagem 

O Prefeito Municipal de Campina da Lagoa, 

Atendente de Consultório Dentário 

Encarregado de Serviços 
Fiscal de Serviços 

Quant. 

Vagas 
Ocupadas 

74 

51 

32 

08 

23 

09 

12 

00 

01 

04 

02 

03 

02 

04 

07 

09 

02 

01 

Salário Atual Valor Fixado 

R$ 

R$ 1.658,82 
R$ 1.658,82 
R$ 1.658,82 
R$ 1.658.82 
R$ 1.658,82 
R$ 1.658,82 
R$ 1.658,82 

R$ 1.559,45 

R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 1.684,57 

R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 
R$ 1.559,45 R$ 2.000,00 
R$ 1.625,21 R$ 2.000,00 
R$ 1.813,20 R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 
R$ 1.702,62 R$ 2.000,00 
R$ 1.684,57 R$ 2.000,00 

R$ 1.584,97 R$ 2.000,00 
R$ 1.702,62 R$ 2.000,00 
R$ 1.684,57 R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 
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- Faixa D: 
35 

03 
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10 

Assistente Administrativo 

15 

Município de Campina da lagoa 

Auxiliar de Mecânico 

Borracheiro 

Oficial de Pedreiro 
Motorista de Viaturas Pequenas 

Supervisor Administrativo 
Supervisor de Serviços 

-Faixa E: 

Tratorista 
Motorista 

Coveiro 

Supervisor Fiscal 

- Faixa F: 

Motorista de Transporte Coletivo 
Motorista de Viaturas Pesadas 

Estado do Paraná 

Operador de Maquinas Pesadas 

à55|85|5|8|8|5| 27 
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01 
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01 
01 
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01 

01 

20 

08 

07 

R$ 
1.857,40 
R$1.834,40 
R$1.837,52 
R$1.857,40 
R$1.857,40 

R$1.929,61 
R$1.837,70 
R$1.837,70 
R$1.857,40 

R$1.857,40 
R$1.697,03 

R$ 1.888,34 
R$ 1.888.34 

R$1.978,11 

R$ 2.000,00 

permanecem inalteradas, com os seus respectivos valores e pisos salariais. 

R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 2.000,00 

Artigo 20 - As demais faixas salariais 

Artigo 3 - As despesas decorrentes da 
aplicação desta Lei Complementar, correrão a conta das dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas, se necessário. 

Artigo 4º- Esta Lei entrará em vigor na data 
de sua publicação, com as vantagens pecuniárias vigendo a partir de 01 de Março de 2025, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Campina da Lagoa, 11 de Março de 2025. 

Pe. GIANNY JOSÉ GRACIOSO BENTO 
Prefeito Municipal 

Rua Vereador Homero Franco, n° 851, Centro, Campina da Lagoa - Paraná 
CNPJ n° 76.950.070/o001-72 -Fone: 0xx 44 3542 2303- e-mail: gabinetecampinadalagoa@gmail.com 
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IMPACTOo 

ORÇAMENTÁRIOIFINANCEIRO 

PROJETO 
DE 
LEI 

005/2025 

36.816.885,66 38.473.645,51 40.204.959,57 2.126.210,73 

R$ 

LIMITE 
DE 

GASTOS 
DA 

PREFEITURA 

2025 

COM 

BASE 

NO 

PERCENTUAL 
DE 

54% 

DA 

RECEITA 

CORRENTE 

LIQUIDA 

R$ 

LIMITE 
DE 

GASTOS 
DA 

PREFEITURA 

ORÇAD0 

2026 

RS 

20% 

R$ 20.848,51 

1.125.163,44 

SALARIO 

BASE 

ATUAL 

(MÉDIA 

DO 

GASTO 

COM 

FOLHA 
DO 

PERÍODO 
DE 

JANEIRO 
A 

DEZEMBRO 
DE 

2024 

EXCLUIDOS 

AGENTES 

POL0TICOS 
E 

DÉCIMO 

TERCEIRO 

SALARIO) 

LIMITE 
DE 

GASTOS 

DA 

PREFEITURA 

ORÇADO 

2027 

PERCENTUAL PATRONAL 

NOVO PISO SALARIAL 

R5 

93.763,62 ANUAL 

RS 

VALOR R$ 

VALOR 

AJUSTADO 
EX 

ATUAL 

MENSAL 

VALOR ATUAL 

ANUAL 

CLASSE 

ANUAL 

EVENTO 

MENSAL 

26 889 874.32 

R$ 

2 240 822,86 

25 

514 

528,76| 
RS 

R$ 
2 

126 

210,73| 
R$ 

2 

147 

059, 
24 

R$ 

2 126 210,73 

RS 

715 686,41 

708 736,91 

R$ 

881 655,12 

RS 

73 471 26 429 411,85 

448 

881 

655, 

12| 
R$ 

RS 

5 

RS 73 471.26 

RS 

RS 

425 

242. 
15 

RS 

5 

102 

905 
75 

429 411.85 

RS 

RS 

425 

242. 
15 

RS 

143. 137. 28 

R$ 

141 747,38 

RS 

14 694 25 

3.191.870,54 R$ 

176 331,02 RS 34.901.026.80 RS 

R$ 14 694.25 

R$ RS 2.624.924,14| RS 

36.359.766,40 

Salário Base 13° Salário 
1/3 Férias 

SUBSIDIO 
INSS Patronal 

INSS 130 Salário INSS 1/I3 Férnas 
|INSS Patronal 

Funcionarios/Cargos Comissão Funcionarios/Cargos Comissão Funcionarios/Cargos Comissão Funcionarios/Cargos Comissão 

AGENTES POLITICOS 

Funcionarios/Cargos Comissåo Funcionarios/Cargos Comissâo 

AGENTES POLITICOS 
TOTAL 

68 179 417,88 

RS 

RECEITA 

CORRENTE 

LIQUIDA 

(RCL) 

BASE 

2025 

71 

247 

491 
69 

74 

453 

628 
83 

RS 

RECEITA 

2027 

2026 

2025 

RESULTADO 

637 020.98 

600 963 19 

566 

946 

40 

R$ 

(a) 

Impacto 

orçamentárioMinanceiro 

mensal 

0,86% 

077% 

0 

(b) 

639 039 81 

R$ 

1 

546 

263 

98 

458 

739 

60 

RS 

(C) 

2,20% 

217% 

2 

(d) 

Impacto 

anual 

sobre 
a 

RCL 

40 

853 

833, 
53 

38 

541 

352. 
38 

54,87% 

(e) 

Despesa 

total 

ajustada 

54 10% 

36 

359 

766 

40RS 

63,33% 

() 

Percentual 

total 

sobre 
a 

RCL 

VALOR 

MENSAL 

COM 

BASE 

NAS 

VAGAS 

OCUPADAS 

Campina 
da 

Lagoa-PR, 
12 
de 

março 
de 

2025. 

GIANNY 

JOZÉ 

GRACIOSO 

BENTO 

PREFEITO MUNICIPAL 

164.57 R$ 

152 942. 18 

CORRENTE 

LIQUIDA 

(RCL) 

PROJEÇAO 

PARA 

2026 

RECEITA 

CORRENTE 

LIQUIDA 

(RCL) 

PROJEÇAO 

PARA 

2027 

83% 

Impacto 

mensal 

sobre a 

RCL 

Impacto 

orçamentário/inanceiro anual 

14% 
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